

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

## Kino „Nowy”

ULICA PANNY MARJI Nr. 43.

Wobec olbrzymiego zainteresowania obrazem-programu pozostaje na ekranie do soboty wł.

ANONSI W następnym zmiennie król ekranu, chluba Ameryki **Rudolf Valentino** w obrazie **KOBIETA z PRZESZŁOŚCIĄ.**

## Kiedy Kobieta Zdradza Męża

Dramat współczesny w 7-uję wielkich aktach z prologiem. — Scenariusz i reżyserja **Konrada Tomá i Hansota!**

W roli pani Izzy popularna i o-kłaskiwana w stolicy primadonna. **Kazimiera Niewiarowska.** W roli Horského najznakomitszy aktor doby współczesnej. **Józef Węgrzyn.**

W porostach rolnych wybitny artysta niemiecki **Jakó Dągý**, **Servae**, **Valentín**, **Kerster** i inni. Wybitny ten film jest barwą ilustrowany, fakt, że najświetniejszą przyczyną zdrady małżeńskój jest zwyczaj... ma.

Pomimo bardzo wysokiej, dzierżawcy obrazu, aby „dać możność obejrzenia tego filmu polskiego, ceny miejsc niepodwyższono.

## Alarmy wojenne

Rok co roku, ze zbliżeniem się wiosny rozpoczynają krząć uparcie alarmujące pogłoski wojenne. Ulubionym tematem tych wersji są przygotowania wojenne Sowieców, mające na celu zbrojne opanowanie Besarabji.

Od trzech lat z końcem zimy prasa europejska pełna jest wiadomości o koncentracji znacznych sił czerwonej armji nad Dnieprem.

Skąd pochodzą te wiadomości czy z Moskwy idącej tą drogą do utrzymania sprawy Besarabji w ciągłej aktualności i napięciu, czy z Bukaresztu żyjącego ciągle pod grozą inwazji, czy wręcz przeciwnie, żeż dła — ustalić trudno. Skądkolwiek jednak pochodzą by te alarmy przynależą do należy, że punkt wyjścia zbrojnego za-targu obierają słusznie.

Cała zachodnia granica S. S. S. R. od oceanu Łodowego do zbiegu grani cy polsko-rumuńskiej na Dniestrze u-stalona jest na podstawie traktatów zawartych przez Sowieci z Finlandją, Estonją, Łotwą i Polską. Traktaty te obowiązują formalnie i bez poważnych przyczyn nawet przez Sowieci po-gwałcone oficjalnie nie będą.

Co innego granica z Rumunją; jest to jedyna furka, przez którą wojska czerwone bez naruszenia żadnego trak-tatu ruszyć mogą na zachód, korzystając z jakiegokolwiek błędnego nawet zatargu. Besarabja uważana jest nadal przez S. S. S. R. za jej część integralną, chwilowo tylko okupowaną przez Rumunów. Prowadzona jest w tym kie-runku ciągła wyżona propaganda wewnątrz kraju. Specjalnie w celach agitacyjnych utworzono na jejwym brze-gu Dniestru republikę Mołdawską. Na terytorjum Besarabji prowadzą się cią-gle komunistyczną agitację antyrumuńską, trafiającą wśród szerokich mas na grunt podatny.

Zapominać nie można, że element ro-syjski, szczególnie na wsł, jest elemen-tem przeważającym. Chłop ten pamię-ta, że w roku 1917 dostał od bolszewi-ków na własność „pańską ziemię”, nie doznał zaś dzięki zajęciu Besarabji przez wojska rumuńskie, dalszych o-plakanych skutków rządów komunisty-cznych. Chłop ten pamięta dalej, że ziemia ta została mu częściowo ode-braną przez nową władzę; a przy zna-nej ciemności chłopu bessarabskiego nie można się zbytnio dziwić, że wobec takiego zbiegu okoliczności daje się on łatwo wzięć na lep agitacji sowieckiej.

Zjazd w Kamieńcu Podolskim i kon-ferencja Rumuńsko-Sowiecka w Wied-niu nie dały żadnych rezultatów, pro-jektowana konferencja w Berlinie, z po-wodu konfliktu dyplomatycznego So-wiecko-Niemieckiego, nie doszła do skutku, tak więc kwestja Besarabji po-zostaje nadal otwarta, dając pole do ciągłych niepokojów i gróźb wojen-nych, stanowiąc nadal ten słaby punkt, na który Sowieci mogą najłatwiej ude-rżyć.

W tym roku pogłoski wojenne poja-wiły się wcześniej niż za lat ubiegłych. Mamy zaledwie początek lutego, a już od kilku dni telegramy donoszą o kon-centracji czerwonej armji na granicy rumuńskiej.

Przyczyną tych pogłosek jest niezna-przeznaczenie fakt zmiany na stanowisku prezesa Rewolucyjnej Rady Wojennej i zarazem komisarza do spraw wojen-nych i morskich.

Dwukrotne próby Trockiego prze-ciawstawienia się polityce komitetu wy-konawczego rosyjskiej partji komunij-stycznej nie powiodły się, Trocki prze-rachował się z siłami i popularnością. Akcja jego nie tylko nie znalazła od-dźwięku w masach, ale przeciwnie spot-kała się z ostrą krytyką i potępieniem olbrzymiej większości partji komunisty-cznej. Nawet armja stworzona przez Trockiego, wśród której był on bar-dzo popularnym, potępiła jego działal-ność.

Komitet wykonawczy poczuwszy swo-ją ogromną przewagę usunął Trockiego z zajmowanego stanowiska komisa-rza do spraw wojennych i morskich, oraz przewodniczącego Rewolucyjnej Rady Wojennej, mianując na jego miej-sce dotychczasowego jego zastępcę i antagonistę Michała Michajłowa. Frun-ze go.

Do ogólnie już znanych szczegółów biograficznych nowego komisarza woj ny dorzucić należy, że ukończył on je-szcze przed wojną politechnikę w Pi-etrogradzie, a po rewolucji Czerwoną Akademię Jenerałnego Sztabu. W ar-mji carskiej służył Frunze jako jedno-roczy, a stopnia oficerskiego, z po-wodu swej działalności politycznej, nie uzyskał. Jest to człowiek młody (uro-dzony w 1885 r.), pełen energii i siły woli. Już w roku 1921 w czasie choro-by by Trockiego wymieniany był Frunze jako jedyny kandydat na komisarza do spraw wojennych.

W przeciwnieństwie do Trockiego,

## Szatański spisek habaty śląskiej

Przemysłowcy niemieccy chcą utrzymać ciągle wrzenie w masach robotniczych

Katowice. „Polak”, codzienne pismo N. P. R. na Górnym Śląsku zamieszcza bardzo ciekawe poufne dokumenty w artykule pod tytułem: „Taktyka pra-codawców.”

Jeden jest zwłaszcza dokument skan-daliczny w którym śląski związek prze-mysłowców poufnie wzywa wszystkich kierowników kopalni, aby nie ułatwia-li robotnikom dalszej egzystencji i nie wpisywali do papierów przy wydale-niach, jako powodu wydalenia braku pracy, lecz jeżeli można znajdować in-ne powody wydalenia, aby robotnicy

który uznawał za niezbędne zatrzyma-nie w czerwonej armji specjalistów-ofi-cerów byłej armji carskiej, Frunze dą-ży do obsadzenia wszystkich stanowisk w czerwonej armji przez element nowy, t. zw. czerwonych dowódców.

Pod względem politycznym Frunze zbliżony jest do radykalniejszych kół RKP., co było również jedną z przy-czyn alarmujących pogłosek wojennych ogłoszenie publiczne zaś Frunzego za Mołdavianina (choć urodził się w Turkiestanie) dokonało reszty — w tym duchu interpretuje się wszystkie prze-jawy życia S. S. S. R.

Zakupy zboża zagranicą nie są we-dług wielu niezbędnyim środkiem zapo-bieżenia klęsce głodowej, która w tym roku ponownie nawiedziła Rosję, ale zboże to ma służyć jedynie do wyży-wienia armji walczącej. Traktat z Ja-poną urasta do rozmiarów przymierza wojkowego, wrzesnie drobne transpor-ty wojskowe pozostające w związku z częściową reorganizacją armji urasta-ją do rozmiarów koncentracji.

Minie jeszcze tydzień, a za przykła-dem lat ubiegłych alarmy wojenne ude-chną.

Rosja ma dziś zbyt wielkie zamierz-zenia w Azji, by rozpoczynać przed ich ukończeniem jakąkolwiek wojnę na zachodniej swej granicy, która przy oby-cynym układzie sił jako teren polityczny nie ma większego znaczenia.

R. Krewski.

## Zatarg Polski z Gdańskiem

Decyzja W. Komisarza w sprawie poczty polskiej w Gdańsku

Gdańsk. Wysoki Komisarz Ligi Nar-odów w Gdańsku wydał wczoraj de-cyzję w sprawie pocztowej, orzekającą, że poczta polska w Gdańsku prze-znaczona jest wyłącznie dla korespon-dencji urzędów polskich w Gdańsku i nie ma prawa utrzymywać urzędzeń po-cztowych poza centralą na placu He-valiusa. Decyzję tę opiera Wysoki ko-misarz na interpretacji dawnych decy-zji Wysokiego Komisarza, nie odnoszą-cych się do urzędzeń pocztowych pol-skich w porcie gdańskim, pomijając traktat wersalski i obowiązujące um-o-wy między stronami, jak również pro-tokóły do umowy warszawskiej, zawie-rające odmienne oświadczenia stron.

Decyzja powyższa nie ma żadnej si-ły wykonawczej, Polska zakłada re-kurs do Ligi Narodów, która wyda o-stateczną decyzję.

Gdańsk. W związku z wydanem dzi-siąj orzeczeniem Wysokiego Komisarza Ligi Narodów w sprawie poczty pol-

skiej w Gdańsku biuro prasowe sena-tu ogłasza następujący komunikat: — Ponieważ rząd polski utworzył polską służbę pocztową w Gdańsku z pom-ocnikiem drogi arbitrażowej w kwest-jach spornych, przeto rząd w. m. Gdań-ska celem przywrócenia „statut quo ante” jeszcze przed wdrożeniem postę-powania arbitrażowego prosił o spo-wodowanie natychmiastowego usunię-cia skrynek pocztowych, listonoszy i innych ewentualnych urzędzeń poczty wych, utworzonych poza budynkiem na placu Hevaliusa.

W sprawie powyższego wniosku w. m. Gdańska jest w toku w Lidze Nar-odów osobne postępowanie, niezależnie od obecnej decyzji Wysokiego Komisa-rza Ligi Narodów w Gdańsku.

„Armand Dural spostrzegł w sercu Malgortazy, kobiety z przeszłością nagle szlachetną zapagnął wydobyc ją z błota otoczenia...”

## Bezpieczeństwo Polski

ma być warunkiem rokowań między Lutherem a Herriotem.

Paryż. Senator Jouvenel zamieszcza w „Matin” artykul, w którym oświadcza się za rokowaniami z Niemcami i pisze, że jeżeli jest prawda, iż kanclerz Luther jest reaktywistą, to nie zmienia to faktu, że reprezentuje on Niemcy. Rokowania nie będą łatwe, ale konieczne są one dla każdego pragnącego pokoju. Kto grąnie rozbrojenia moralnego, ten nie może dopuścić do wojny gospodarczej. Wsuwa-jąc się następnie trzy kwestje, a to: 1) zarząd lewego brzegu Renu, 2) bezpie-czeństwo Francji, które musi być zapew-nione ze wszystkich stron. Nie można przypuścić, aby Luther był tak naiw-nym, że gdy dojdzie do układu reńskiego, to Francja zgodzi się na taki układ, któryby pozwoli Niemcom na atak w stronę Czechosłowacji i Polski. Francja nie może dopuścić do polityki, która spo-wodowała Sadowę i Sedan. 3) Trzeba mieć pewność, że układ z Niemcami nie będzie miał ostrą skierowanego przeciw Anglii. Pokój zapewni tylko porozumie-nie Anglii, Francji i Niemiec. — Dlatego należy się zapytać kanclerza Niemiec—czy zgodzi się na takie rokowania z Her-riotem.

## TELEGRAMY.

Parlament francuski uchwalił kredyty na ambasade w Warszawie

Paryż. Wczoraj rano Izba deputowa-nych przyjęła bez dyskusji kredyty na zmianę poselstwa francuskiego w War-szawie na ambasadę, a ponadto przyję-ła kredyty, celem utworzenia ambasady republiki francuskiej w Moskwie.

Angielskie wojska opuszczają Solingen

Berlin. Angielskie władze okupacyj-ne zawiadomiły Radę Miejską w So-lingen, że wojska angielskie zostaną wycofane z tej miejscowości w sobotę w południe.

Rady Anglii dla Niemiec

London. Dyplomatyczny korespon-dent „Daily Telegraph” donosi, że kwestja międzysojusznicznych długów i zapowiedzianej noty francuskiej zajmo-wano się na posiedzeniu gabinetu an-gielskiego.

Niektórzy ministrowie są raczej za wymianą listów pomiędzy angielskim i francuskim ministrami finansów, aniżeli za notą od rządu do rządu.

Wśród tych okoliczności prawdopodobnie problem bezpieczeństwa i Proto-kulu Genewskiego nie będzie jeszcze w tym tygodniu rozpatrzony.

Odnosnie do propozycji Luthera w sprawie niemiecko-francuskiego Paktu Gwarantacyjnego, Anglja może Niemcom radzić powstrzymanie się od tego ro-dzaju debat, aż do zatwiercenia Protoku-lu Genewskiego.

O ileby jednak z Paryża wyszło ży-czenie bezpośredniej wymiany zdań w tej sprawie, Anglja sprzeciwiu nie pod-niesie.

Anglja stara się wciągnąć Holandję do paktu gwaran-cyjnego.

Berlin. Według wiadomości z Lon-dynu, usiłują angielskie koła przekonać Holandję o konieczności przyłączenia się

do paktu gwarancyjnego między Anglią, Francją i Belgią.

„Daily Telegraph” daje do poznania, że w tym wypadku Anglia byłaby skłon na przyjąć równą gwarancję dla nietylkożności holenderskich posiadłości w Azji.

**Protest Patryarchy wygnańca.**

Paryż. Z Salonik nadeszła tu wiadomość, że Patryarcha Konstantyn VI zwrócił się do Rządów Francji, Anglii, Włoch, Stanów Zjednoczonych, Polski i Jugosławii z protestem przeciwko wysiedleniu go przez Rząd Turcji. Patryarcha prosić będzie Mocarstwa, aby wdały się w sprawę, która łatwo spowodować może poważne wstrząsy na Bałkanach.

**Amerykańskie okręty wojenne w Szanghaju**

Nowy Jork. Z Waszyngtonu donoszą, że dalsze trzy torpedowce amerykańskie przybyły do Szanghaju jako po siłki dla statków wojennych, które odplynęły już przed niedawnym czasem na wody chińskie.

**Obawy kapitalistów francuskich**

Paryż. W kołach giełdowych panuje obawa, że w najbliższym czasie można znowu dojść do dewaluacji franka.

W kołach kapitalistów zapanowało wielkie zaniepokojenie i powszechnie daje się zauważyć tendencja wywożenia kuponów i efektów do Szwajcarii i Holandii.

Ogólnie daje się też odczuwać brak kredytu, na czem cierpią przedewszystkiem sfery handlowe.

**Pogłoski o nowym zamachu na Tichonę**

Królewiec. Z Moskwy donoszą o nowym zamachu na patriarchę Tichonę. Podczas nabożeństwa ktoś z pośród mo dłażcego się tłumy strzelił z rewolweru do patriarchy, jednak chybił. Sprawca zamachu został natychmiast przez obecnych rozbrojony. Przybyła policja z trudem zdołała uratować sprawcę od zlyn czowania przez wzburzony tłum. Sprawcę zamachu aresztowano.

**Ołbrzymi pożar w Hamburgu**

Hamburg. W fabryce Hamelmann z nieznanym przyczyn wybuchł tak wielki pożar, że nad ugaszeniem pracowały wszystkie oddziały straży miejskiej i okolicznej, przy pomocy 20 pomp. Płomień strzelał w górę na 20 metrów. Ołbrzymie tłumy publiczności z poza kordonu policji i wojska przyglądały się pożarowi. Straty nieobliczalne.

**Bankructwo targów gdańskich.**

Gdańsk. Wczoraj po południu zarząd targów gdańskich zaprosił przedstawicieli prasy na wzięcie targów. Okazało się, że liczba wystawców jest niewiele większa ponad połowę liczby wystawców z października roku ubiegłego. Zaznaczyć należy, że zarówno gmina w. m. Gdańsk, jak i senat przyznały targom subwencje po 50 tys. guldenów.

**Polska będzie mogła eksportować do Czech 70,000 tonn węgla.**

Praga. „Moravsko-Sleski Dennik” do wioduje się, że w obecnych rokowaniach o traktat handlowy Polska uzyskała znaczne powiększenie kontyngentu węgla, zamiast bowiem 30,000 tonn, jak dotychczas, będzie mogła eksportować do Czech 70,000 tonn węgla. Ponadto uzyskała Polska znaczne niższe taryfowe dla transportów idących przez Lundenburg do Austrii.

**Jak będzie wyglądała ustawa o stanie wyjątkowym?**

Warszawa. Rada ministrów dnia 4 lutego 1925 r. uchwaliła projekt ustawy o stanie wyjątkowym po myśli art. 126 Konstytucji, jako wykonanie jej art. 126.

Przy opracowaniu projektu zostały uwzględnione tak podobne ustawodawstwa państw zachodnich, jak również nasze dotychczasowe doświadczenia państwowe, oraz przewidywanie przy szłych szczególnych potrzeb czasu wojennego. Ta ostatnia okoliczność ma tem większe znaczenie u nas, że jak to wynika z ostatniego ustępu art. 124 Konstytucji, nasza przyszła ustawa o stanie wojennym będzie miała moc tylko na obszarze objętym działaniami

**SKŁAD MASZYN DO SZYCIA**  
**The Kasprzycki Company**  
**Oddział w CZĘSTOCHOWIE II Aleja 43**  
**wznowił sprzedaż maszyn do szycia na długoterminowe spłaty.**  
 Wojsku, policji i urzędnikom państwowym specjalne udogodnienia.  
**Części maszynowe i nici w wielkim wyborze.**  
**Mechanikom i krawcom rabat.**

wojennymi” pozostawiając na wypadek wojny uregulowanie wielu potrzeb czasu wojennego na innych obszarach państwa -- ustawie o stanie wyjątkowym.

Podstawę projektu stanowi rozszerzenie przy stanie wyjątkowym pełnomocnictw administracji cywilnej, jakkolwiek przewidywana jest (art. 15 projektu) również możliwość przekazywania przez nią na podstawie uchwały Rady ministrów niektórych funkcji i uprawnień władom wojskowym.

**Realizacja ustawy językowej w Kresach**

Wilno. Od dnia 3 b. m., na mocy rozporządzenia wykonawczego do ustawy językowych, wprowadzona została nauka języka białoruskiego w seminarjum nauczycielskiem męskim i żeńskim na kursach 4 i 5 w ten sposób, że na 4-ym kursie będzie wykładany język białoruski 2 godziny tygodniowo a na 5-ym kursie 4 godziny tygodniowo. W Świecianach zaś, w tamtejszem seminarjum polskiem, wprowadzona została nauka języka litewskiego.

**Masowe aresztowania wśród komunistów**

Warszawa. Na skutek prowadzonych obserwacji żydowskich związków Fryzerskiego, Służących, oraz Przemysłu Spożywczego, mieszczących się przy ul. Leszno 19, policja polityczna pod kierownictwem komisarza Suchenka przeprowadziła wczoraj o godz. 9 i pół rewizję, która trwała do 2-jej w nocy.

Rezultat rewizji był nader obfity. Znalaziono moc materiałów obciążających, bibuły komunistycznej, oraz dokumenty. Z pośród obecnych aresztowano 125 osób płci obojej. Wszystkich odwieziono samochodami do urzędu policji politycznej, gdzie osadzono ich w areszcie.

Jest to jeszcze jedna kompromitacja związków zawodowych.

**Sytuacja gospodarcza Austrii**

Sytuacja gospodarcza Austrii w ostatnich tygodniach znacznie się pogorszyła. Bezrobocie wzrasta z zadziwiającą szybkością. W pierwszych dniach listopada notowano 8,900 bezrobotnych, którzy korzystali z zapomóg, w pierwszych dniach grudnia 115,000, a miesiąc później jest ich około 150,000, z nich połowa przypada na Wiedeń. Przytem łagodna zima pozwała na kontynuowanie robót budowlanych, które zazwyczaj o tej porze roku zamierają. Obok przemysłu budowlanego najwięcej ucierpiały z powodu kryzysu konfekcyj, przemysł skórný i handel Spalizowanie wewnętrznej siły nabywczej wycisnęło piętno na rynku robotniczym.

Obok 150,000 bezrobotnych podanych przez statystykę są jeszcze dzie-

**BACNOŚĆ KOLEDZY!**

Z. Z. K. Kolo Czestochowskie zwołuje na poniedziałek dn. 9 lutego o godzinie 5 1/2 po południu

**WIELKIE ZGROMADZENIE KOLEJARZY**

w Sali NOWY ŚWIAT ulica Straszka Nr. 11. Na którym przemawiać będą: prezes Zarządu Głównego pociągów **BURTOWICZ** i członkowie Wydziału Wykonawczego.

Porządek dzienny:  
Pragnatka służbowa,  
Pracista Emerytalna dla dziennie płatnych,  
Reorganizacja kolei,  
Płacenie za świadczenia lekarskie,  
Dodatki nocne,  
Dodatki mieszkaniowe,  
Walne wnioski.

siątki tysięcy niezarejestrowanych: zredukowani urzędnicy państwowi i bankowi, którzy żyją z resztek oszczędności i beznadziejnie spoglądają na widmo zbliżającej się nędzy. A wszystko to dzieje się w kraju małym, bo posiadającym zaledwie 6 i pół mil. mieszkańców, w kraju nawpół rolniczym, gdzie samo rolnictwo niema znacznego zapotrzebowania na siłę roboczą w Wiedniu, jego okolicach i na Styrii, w którym bezrobocie koncentruje się we kraju o ograniczonych możliwościach dla zuytkowania tyłu bezrobotnych. Stan przemysłu i handlu poprawia się. Wraz z bezrobotnymi wzrasta liczba niewypłacalności. W listopadzie notowano 298 firm, które zawiesiły płatność i ogłoszono 59 bankructw. Grudzień, dzięki poświęceniu zapotrzebowaniu, przyniósł nieznaczna ulgę, za to styczeń i następne miesiące zapowiadają się bardzo smutnie, przewiduje się znowu wzrost upadłości, dlatego, że żywienie przedświąteczne było słabe; a w pierwszych miesiącach roku siła nabywcza ludności, jak wiadomo, znacznie się zmniejsza. Gałęzie dotychczas jeszcze aktywne, znacznie redukują swoje wydatki, aby móc utrzymać się na powierzchni. Ruch cudzoziemców, z którego miasto czerpało znaczne zyski, zmalał do minimum. Błans handlowy pogorsza się z każdym miesiącem. W roku 1924 nadwyżka importu nad eksportem wyniosła 1 miliard koron złotych; dla małej Austrii jest to deficyt olbrzymi. Należy jednakże podkreślić, iż ten forsowany import był skutkiem przewidywania znacznej podwyżki cel ochronnych. Importerzy starali się zaopatrzyć w zapasy; w najbliższych miesiącach należy więc liczyć na ograniczenie importu.

Prócz tego Austrija ugina się pod ciężarem obecnych wysokich cen zboża zagranicznego, a odpowiednie pozycje eksportowe nie mogą wyrównać zwykłej ceny importowanego zboża.

Na giełdzie od kilku tygodni panuje zupełna stagnacja. Obroły są małe, zamówienia zagraniczne ustaly, sła giełdowa nawpół próżna.

Ustaw. o zbilansowaniu w walucie złotej nie wywarła wrażenia, nie przyniosła nic nowego, gdyż w najistotniejszych zarysach wzoruje się na ustawie niemieckiej. Kryzys finansowy i przemysłowy pogrzebał nadzieje, oparte na tej podstawie.

**Posrednicy w handlu — to plaga Polski**

Min. spraw wewn. zwrócił się do wszystkich pp. wojewodów (oprócz śląskiego), delegata rządu w Wilnie i komisarza rządu m. st. Warszawy z oświadczeniem dotyczącym stosowania rozporządzenia Rady Ministrów o tepieniu nadużyć handlu pośredniczącego.

Z treści składanych w MSW., głosi omawiany okólnik, że zalet organizacji zawodowych handlujących bydlęm i trzodą, rzeźników i masarzy wynika, iż w obrębie niektórych województw władze administracyjne i instancji, opierając się na przepisach rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 11 stycznia 1923 r. o tepieniu nadużyć handlu pośredniczącego przedmiotami powszechnego zuytku, ograniczając zakupywanie bydła na targach przez kupców miejscowych, wyznaczając różne godziny dla zakupu bydła przez kupców miejscowych i zamiejscowych.

W celu zapobieżenia różnorodnemu, względnie niewłaściwemu interpretowaniu przez wspomniane władze postanowien wskazanego wyżej rozporządzenia, MSW. wyjaśnia, że traktowanie kupców zamiejscowych w sposób odmienny od kupców lub rzeźników miejscowych, wyznaczanie innych godzin nabywania bydła na targu dla kupców zamiejscowych niż dla miejscowych, niema uzasadnienia i nie może być stosowane.

M.S.W. zwraca dalej uwagę, iż stosowanie gospodarzo niuzasadnionych ograniczeń przy nabywaniu żywca bezpośrednio od producenta przez kupców, rzeźników i masarzy, ma nieopodważane następstwa, gdyż zmusza wspomniane wyżej osoby do uciekania się do zbędnego pośrednictwa, powoduje więc podrożenie towaru i utrudnia apro wizację ośrodków miejskich i przemysłowych.

**KRONIKA.**

**Jak Czestochowa powita uchodźców?** — Dziś, w sobotę o g. 10-jej i pół rano odprawione zostanie na Ławej Górze nabożeństwo na intencję szczęśliwego powrotu do kraju 132 reemigrantów.

Jak już zaznaczyliśmy, Zarząd m. Czestochowy urządził dziś, w sobotę o godz. 2-jej po poł. skromny obiad dla reemigrantów w hotelu Urzędu Emigracyjnego w barakach na Stradomiu. W imieniu udział wzięli przedstawiciele władz i społeczeństwa miejscowego, przy czem wygłoszone zostały przemówienia pozytywne.

Wszyscy, chcący dopomóc w urządzaniu obiadu, proszeni są o składanie darów w naturze do soboty godz. 10-jej rano po porozumieniu z komisarzem etapu Urzędu Emigr. p. A. Januszewskim, Tow. Akc. Browaru (dawa K. Sawade) zadeklarowało już 125 butelek miewa i 25 lemoniady. — Niewątpliwie chętnych ofiarodawców znajdzie się wielu.

**Wielka redukcja Straży Ogniowej.** A więc dziś, w sobotę, w lokalu własnym odbędzie się doroczna wielka redukcja Straży Ogniowej Ochotniczej.

Wielkie zainteresowanie, jakie słusznie wzbudziła zapowiedziana oddawna redukcja Straży, jest najlepszą rękojmią powodzenia pod każdym względem tej wspaniałej zabawy. Wiemy, że nasza dzielna Straż Ogniowa doskonale daje sobie radę z niebezpiecznym żywiołem, tem łatwiej więc sympatycznym gospodarzom podolała i reduktowemu zadaniu, zwłaszcza, że chodzi tu o rzecz dużo przyjemniejszą, niż najdrobniejszy nawet pożar. — Ognista redukcja rozplamie nawet najsmętniejszych i porwie w wir prawdziwej uciechy. Na redukcję Straży zobaczymy się dziś wszyscy!

**Stowarzyszenie kupców o świadczeniach społecznych.**

Rada Stowarzyszenia Kupców Polskich w Warszawie, powzięła na ostatniem swem posiedzeniu, wśród szeregów uchwał, stwierdzających powody panującej drożyzny, specjalną uchwałę odnośnie Kasy Chorych, w której stwierdza, że składka do Kasy Chorych w wysokości 6 i pół proc. płacy ustawowej, ponoszona przytem w 3-ch latach częściach przez pracodawcę, jest zbyt wygórowana zarówno w stosunku do stopnia użyteczności instytucji, jak i w swej wielkości bezwzględnej. Dla uzasadnienia swego stanowiska Rada powołuje się w omawianej uchwale na dotychczasowe wyniki finansowe działalności Kasy Chorych.

W okresie sprawozdawczym od 1/1 do 1.9 ub. roku przewyżka dochodów nad wydatkami wyniosła 26 proc. sumy wymienionych składek, podczas, gdy świadczenia na rzecz ubezpieczonych stanowią 50 proc. tej sumy, a budżet administracji 14 proc. Czysty dochód Kasy w powyższym okresie sprawozdawczym wyniósł więc sumę 2,613,243

zi, a stanowi w porównaniu ze stanem majątku w dniu 1/1 1924 r., wynoszące go 261.227 zł przyrost bez mała 1000 proc.

W obecnym okresie ogólnego kryzysu i zastój gospodarczy, należy wszelkimi sposobami dążyć do możliwie największego zredukowania świadczeń obciążających nasze życie gospodarcze. Nie czas zatem na tezauryzowanie składek ubezpieczonych w Kasie Chorych na powiększenie majątku nie-ruchomego Kasy.

**Wielki koncert uczniowski I-go Gimnazjum państw.** Dziś, w sobotę, 7 bm. o godz. 6 wiecz. i niedzielę dn. 8 bm. o godz. 5-iej w sali I-go Gimnazjum państw. (III Al. 56) odbędzie się dwa wspaniałe koncerty uczniowskie pod dyktando prof. E. Mąkoszy. W programie popisy: chórowy mieszany i męski, orkiestry symfonicznej oraz solistów.

Niewątpliwie obydwie koncerty cieszyć się będą dużym powodzeniem. — Ceny wejścia b. niskie.

**Bal pocztowców.** Dziś, w sobotę, 7 bm. o g. 8 wiecz. w lokalu Stow. Kupców Polskich (III Aleja 54) odbędzie się wspaniały bal, urządzony straniem częstoch. Kola pracowników poczty, telegrafu i telefonu dla członków Kola i gości zaproszonych. Dochód przeznaczony jest na bibliotekę Kola.

Doroczne bale pocztowców udają się zwykle wspaniale, co dowodzi, że gospodarze umieją zorganizować taką zabawę, na której ubawić się naprawdę można. Dzisiejszy bal dlatego też ma zapewnione powodzenie.

**Nowe ceny druków pocztowych.** Od dnia 1 lutego obowiązują nowe ceny druków pocztowych, a mianowicie:

- 1) kartki pocztowe pojedyncze (kraj. i zagran.) 1 gr za sztukę, 2) kartki pocztowe podwójne 2 gr, 3) przekazy pocztowe krajowe i zagraniczne 2 gr, 4) przekazy telegraficzne 2 gr, 5) adresy pocztowe krajowe i zagraniczne bez przekazu pobranego i z przekazem pobranym 2 gr, 6) deklaracja celne 2 gr, 7) blankiety telegraficzne 2 gr, 8) pokwitowania nadania telegramów 10 gr, 9) formularze statystyczne 1 gr, 10) pocztowe książki nadawcze 1 zł 20 gr, 11) pocztowe książki odbiorcze 60 gr, 12) książki na pobór znaczków pocztowych 20 gr, 13) spisy urzędów pocztowych wraz ze spisem urzędów wojew. Górnosląskiego 3 zł, 14) wykazy dodatkowe do spisu urzędów pocztowych 1 zł — 24 włącznie 10 gr, 15) mapy pol. ze pocztowych: a) dla urzędników 10 gr, b) dla osób prywatnych 2 gr.

**Sprawa opłat stemplowych od przedmiotów zbytku**

Zarząd Centrali Związku kupców wystrząsł z projektu nowego spisu przedmiotów, podlegających przy sprzedaży opłacie stemplowej od zbytku i pragnie wprowadzenie go w życie, motywując to tem, że 1) obowiązujący dotychczas spis przedmiotów, podlegających opłacie w myśl art. 1 Ustawy z d. 16 lipca 1920 r. pochodzi z doby wojennej i wraz z całą wymienioną Ustawą nie odpowiada dzisiejszym warunkom życia, 2) cała Ustawa z dn. 16 lipca 1920 r. o opłacie stemplowej od zbytku ma być obecnie zgodnie z zapadłą już decyzją miarodajnych czynników włączona do ustawy o podatku od obrotów przy rozpoczętej nowelizacji Ustawy o państ. podatku przemysłowym, 3) nowelizacja jednak Ustawy o państ. podatku przemysłowym w obecnym stadium ma być tylko częściowa i prawdopodobnie, nie będzie połączona z inkorporacją Ustawy o opłacie od zbytku. Stosowanie tych przepisów doprowadza do licznych nieporozumień i wobec tego spis przedmiotów, podlegających opłacie winien ulc. omianić.

**Zabawa taneczna K.O.S. „Victoria“.** Staraniem Klubu Sportu „Victoria“ dziś, w sobotę 7 bm. odbędzie się w sali balowej Szkoły Tanecznej Białej, p. Kościełowej w Częstochowie, ul. Jasna nr. 49, zabawa taneczna dla członków klubu i zaproszonych gości. — Początek o godz. 9 wieczorem.

Program zabawy wliczone urozmaicony: Konkurs piękności dla pań z rodz. — Uroczyste wręczenie nagród zwycięzcom wyścigów szosowych o mistrzostwo klubu — Wyścigi zółwi rowerem na sali — 2

# Najbogatsza i najtańsza Biblioteka,

czyrna we wtorki, czwartki i soboty

Każdy może korzystać. Opłata miesięczna od gr. 500 do 700 gr. Około 5.000 dzieł.

## BIBLIOTEKA przy Związku Handlowców II Aleja 20.

### Ogłoszenie.

Z powodu przybycia z Rosji do Częstochowy zakładników polskich, w dniu 7-go lutego 1925 r. tj.

**w sobotę, o godz. 10 1/2 rano**

w kaplicy klasztoru Jasnońskiego odbędzie się uroczyste nabożeństwo, na które Magistrat uprzejmie zaprasza pp. obywateli miasta Częstochowy.

**Magistrat.**

nagrody i wiele innych miłych niespodzianek. Wejście 3 zł. Bufet własny na miejscu.

**Wieczór towarzyski.** Dziś, w sobotę, 7 bm. o godz. 8 i pół wieczorem w lokalu Stow. Rzem. Przemysłowego (I Aleja 9) odbędzie się wieczór towarzyski dla osób starszych — członków Stow. Wejście za zaproszonymi.

Niewątpliwie wieczór zgromadzi wszystkich zaproszonych i czas upłynie miło i wesoło w serdecznym nastroju, tak cechującym tego rodzaju zabawy towarzyskie.

**Zabawa podoficerów 27 pp.** Dziś, w sobotę w salach szkoły podoficerskiej odbędzie się liczna zabawa podoficerów 27 pp. Przed zabawą o godz. 7-iej wiecz. — przedstawienie „Błazek opętany“; program przewiduje moc oryginalnych atrakcji.

Niewątpliwie przy b. niskich cenach wejścia powodzenie zabawy będzie nadzwyczajne, tem więcej, że dochód przeznaczony jest na cele oświatowe pułku.

**Figlarz z p. Kantora!**

Zamieszany w aferę bankową współwłaściciel garbarni p. Sz. Kantor, który swego czasu tak dyskretnie utulił się z Częstochow, obecnie gdy suma kaucji została obniżona do 15.000 zł po złożeniu tejże sumy przez krewnych u sędziego śledczego powrócił na łono rodziny.

W obawie iżby do sędziego śledczego na przesłuchaniu nie został zaprowadzony przez policję p. Kantor przyjechał z Krakowa nie pociągiem, jak zwykły śmiertelnik, lecz krytym samochodem, udając się wprost do sędziego śledczego, skąd po przesłuchaniu i złożeniu deklaracji został swobodnie puszczony do domu.

Wobec złożenia kaucji p. Kantor pozostawał gdzieś do sprawy sądowej na wolności.

**Kradzież 800 szt. papierosów.** Józef Kzich, zam. w Kaliszu, pow. lubliniecki, zameldował policji, że w czasie bytności w restauracji Juliana Kubickiego (Nowy Rynek 12), skradziono mu paczkę, zawierającą 800 szt. papierosów, wartości 40 zł. Przeprowadzone dochodzenie ustaliło, że kradzież dopuścił się Józef Kołodziejki, III A. 69, którego aresztowano.

**Z drugiego występu „Zielonego Kakadu“**

Drugi występ artystycznego teatru rosyjskiego cieszył się olbrzymim powodzeniem, sala teatru była nie tylko formalnie, ale i faktycznie przepelniona. Program był całkowicie nowy, ale poszczególne numery były słabsze i mniej efektowne, ile że zespół najlepszy „szlagierowe“ scenki wystawił pod czas pierwszego występu.

Ponieważ w piątek zapowiedziany, jest trzeci pogonajny występ, byłoby rzeczą pożądaną, aby miast urozmaicenia programu słabymi utworami powtórzono lepiej zostały popisowe numery z pierwszego programu jak np. „Katieńka“, „Wachlarz“, „Pieśni syberyjskiej tajgi“, „Czaszuszki“, „Sobowoj“. Także samo p. Gorjanow w „Chórze braci Zajcewych“ mogły się ubrać w buty z lakierowanymi cholewami, a nie występować w getrach — przecież to trud niewielki, a znakomicie podkreśla charakterystykę typu rosyjskiego.

Na zakończenie jeszcze dwa słowa. Jedno słówko o tem, że przydałoby się garderoba, bodaj prowizoryczna w poczekalni teatru, gdyż z powodu ciasnego ustawienia krzesel siedzenie w paltach i futrach stanowi ogromną nie wygodę dla publiczności. W tym wypadku nawet zdecydowani zwolennicy fałszy tureckiej mogą być słusnie niezadowoleni skoro im przyjdzie w owej fałszy odychać skondensowanym powietrzem pralni mechanicznej i doświadczać uczucia pogniecionych śledzi w beczce.

A drugie słówko o tem, że wobec tropikalnej atmosfery i horrendalnego ścisła na sali, wartoby nadmiar pary puścić w kaloryfery za kulisy, gdyż po podniesieniu kurtyny wieje syberyjski chłód ze sceny. Wprawdzie takie mroźne powietrze w niektórych wypadkach, jak np. podczas wykonania „Pieśni syberyjskiej tajgi“ sprawia bajeczny efekt dekoracyjny realizacji, ale tego rodzaju gwałtowne zmiany temperatury są nader nieprzyjemne dla zdrowia publiczności, zwłaszcza z pierwszych rzędów krzesel.

Sądymy, że dbały o zdrowie publiczności zarząd teatru weźmie powyższe dwa słowa pod stateczną rozważkę i że braki niewielkie, a dające się wielce odczuwać, przy najbliższej okazji usunie.

**ZE ŚWIATA.**

(-) **Ostry strzał na scenie.** Dzienniki wiedeńskie donoszą, że w czasie przedstawienia w Offenbach, sztuki Maxa Halbego, p. t. „Jugend“, aktorka Emmi Seidel została w ostatniej scenie ciężko raniona.

W scenie tej aktor, grający rolę brata, chorego na pomieszczenie zmysłów, daje do „ostry strzał przez okno. Ostry strzał naładowany był nie ślepym ładunkiem, lecz ostrym nabojem. Wskutek tego aktorka otrzymała ranę w prawą pierś tak, że w ciężkim stanie odwieziono ją do szpitala.

(-) **Samolot z dwoma szkieletami.** W lesie pod miastem francuskim Amiens znaleziono szkielety samolotu wojskowego z dwoma szkieletami.

Pokazuje się, że był to samolot francuski, który w 1916 m. roku został zestrzelony przez lotnika niemieckiego.

Wypadki wojenne sprawiły, że ani Francuzi ani Niemcy nie mogli wtedy

odszukać tego samolotu. Dopiero obecnie po 9 latach przypadkowo natrafiono na 2 obrazy wielkiej wojny.

## Jak dożyć sędziwego wieku?

Rady, których nikt nie chce słuchać.

Tym, którzy pragną dożyć sędziwego wieku, należałoby wypisać jako motto życia następujące przykazanie: słońce, powietrze, czystość, dużo ruchu, rozsądne hartowanie ciała, umiarkowanie, dużo wody, powstrzymanie się od alkoholu i nikotyny, kontrola lekarska, a w potrzebie rychłe leczenie apteczne, czy chirurgiczny zabieg.

Należy dbać o to, aby na czas uwolnić ciało od trutyn, które się w niem gromadzą, gdy niestrawiony pokarm zaczyna gnić. Ciągłe, a ciągle gromadzą się w ciele naszym obce trutyny i t. zw. trutyny własne; otóż należy je rychło wydzielić. A kiedy soki ożywcze i krew zaczynają krążyć w ciele prawidłowo, wówczas człowiek zachowa zdrowie, młody wygląd i przedłużać zdola życie.

Dla racjonalnego niepełnowartościowania ciała potrzeba poświęcić trochę czasu i znać dobrze higienę praktyczną. To też już w szkole ludowej winno się zaprowadzić wykłady higieny praktycznej i takie wykłady popularne urządzić także dla dorosłych przy pomocy przeczyszczy.

Kontrola lekarska w szkołach i w zakładach przemysłowych powinna być sammienna.

Jako zasadę powinno się stosować zwycaj sypiania przy otwartem oknie i zimą wietrzyć mieszkanie kilka razy na dzień.

Latem i zimą urządzić sobie w pokoju półgodzinną kąpiel powietrzną (w lecie możliwe w ogrodzie). Kąpiele stonczcze zaleca się bardzo.

Przez dwie godziny dziennie przebywać na wolnem powietrzu.

Kąpiel ciepła przynajmniej raz w tygodniu i codziennie — dokładnie omywanie całego ciała.

Przed każdym jedzeniem umyć ręce, a po jedzeniu, rano i przed snaniem szodować zęby i płukać jamę ustną; dot. wszy do wody esencję jajoową lub octową.

W jedzeniu zachować umiarkowanie; mało mięsa, dużo jarzyn i owoców, mleko i masło, mączne potrawy, o ile nie szkodzą specjalnie „słabującym“.

Zamiast octu, używać kwasku cytrynowego. Kwas cytrynowy w ilości jednego grama na litr wody — mawiał sławny Pasteur — zabija bakterie cholery.

Ciepło nasze musi być dostatecznie wypoczęte; 8 do 9 godzin snu i pościelna drzemka zaleca się szczególnie. — Przeciężnie pracą umysłową wywołuje rychłe zwapnienie mózgu, a więc pracować z umiarkowaniem zaleca się intelektualistom.

Używanie alkoholu i nikotyny sprzeciwia polowne a systematyczne zatrudnianie organizmu. Do tej truciźny organizm się przyzwyczajają, lecz osłabia ono i sprządza niejedną chorobę. Należy przeto wstrzymać się stanowczo od alkoholu i nikotyny.

Zdrowie to cenna rzecz. Lecz, niestety, cenny zdrowie dopiero wówczas, gdy je tracimy.

## RADY PRAKTYCZNE

Woda z gotawanej fasoli, jako świetny środek do czyszczenia płam.

Kolorowe i czarne materiały wełniane, suknie jedwabne, bawelna, ksy etc., prane w tej wodzie są jak nowe.

1 funt białej fasoli ugotować w 4 litrach wody bez soli, miękko odczekać. (Fasole użyć do obiadu lub do kolacji). W letnim odwarze przemyć, płukać w wodzie. Tani środek, mający tę zaletę, że nie zafarbuje kolorów. Wypróbujcie.

## Dorocznym zwyciężym

podoficerowie 27 p. p. urządzają w dniu 7 lutego 1925 roku

**Wielką Zabawę Taneczną** w salach Szkoły podoficerskiej 27 p. p. pod kierunkiem D-cy pułku pułk. Lubczy-Sadowskiego, na program złożony się wiele miłych niespodzianek, jak: pokazy telefoniczne, konkurs piękności, słowna balu i t.p. Przed zabawą od godz. 19 do 20 i pół odbędzie się przedstawienie zespołu amatorskiego podof. 27 p. p.; dana będzie; krótkowiska w 1 akcie „Błazek opętany“, wstęp na przedstawienie i zloty na zabawę 1.50. Początek zabawy o godzinie 9-iej. Bufet na miejscu. Czysty dochód przeznaczony na cele kulturalno-oświatowe pułku.

# Teatr „ODEON“

2 i ostatnia serja! Dzisiaj i dni następnych. 2 i ostatnia serja!

Razem z zakończeniem najpotężniejszego filmu doby obecnej

# QUO VADIS...?

WEBLOG POWIEŚCI H. SIENKIEWICZA  
7-iu wielkich aktach  
obejmujących:

Dalszy ciąg pożaru Rzymu. Igrzyska cyrkowe.  
Męczeństwa chrześcijan. Walka Ursusa z turem.  
Gromady lwów na arenie. Żywe świeczniki.  
BUNT GALLÓW i ŚMIERĆ NERONA.

Szczegóły w specjalnych broszurach ilustrowanych. Ilustracja muzyczna układu p. J. BURSIKA. Ostatni seans o g. 9 i pół wiecz.

33) AUGUST SZENOA.

## Seńska ręka

Romans historyczny z chorwackiego.

— Chodź ze mną, weź hełm ze sobą!

Mimowolnie Orłowicz wyszedł za żoną z izby. W ganku Domicella otworzyła drzwiczki w ziemi i ze świecą w ręku weszła do otworu. Mąż poszedł za nią.

Zbiegła ze schodów i ze drżeniem szepnęła:

— Chodź Jerzy!

Stanęli na dole, w niskiej sklepionej piwnicy stały beczki, kufla, a w kącie kadź próżna. Kobieta odsunęła kadź pod nią ukazała się oczom głęboka jama, wykopana w ziemi.

Mąż zdumiał się, a ona, ukazawszy palcem, rzekła:

— Widzisz, usłyszawszy, że źle z Uskokami, wykopaliśmy ją, aby ukryć naszą chudobę i — ciebie. Schowałam tu wszystko, co mniejszy cenniejszego, teraz schowam najdroższy skarb swój — wejdziesz Jerzy!

— Ja — junak i wojownik? zarządził się z oburzenia.

— Błagam cię — zrób to dla mnie, prosila dzwicznym głosem kobieta.

Jerzy wskoczył do jamy, a Domicella, drżąc jak liśćek osiny, posunęła próżną kadź na dawne miejsce i wybiegłszy z piwnicy na ganek, zamknęła drzwiczki.

W godzinę potem za węglem domu Orłowicza zeszło się dwóch ludzi.

— Poruczniku, teraz czas pociągnąć siła, mówił Bogdanicz, wyszczerzając zęby.

— A czy wiesz napewno, że wszedł do domu? zapytał Capogrosso.

— Wszedł napewno!

Porucznik poszedł w pobliską ulicę; po chwili wrócił, a za nim przy blasku księżyca połyskiwało dwadzieścia szyszków muszkieterskich.

— Dziesięciu ludzi zostanie na ulicy — wydał rozkaz porucznik. Nabijcie karabiny! pozostali niech przetrzaskną dom od góry do dołu. Nabijcie karabiny! Bez rozlewu krwi się nie obejdzie, bo to junak. Chorąży Holzinger niech pojedzie naprzód! Muszkietery by szybkim krokiem wbiegły na wschody, a przed nimi wysoki chorąży z pochodnią w lewym ręku.

— Otwórzcie! wrzasnął oficer, a tym czasem Bogdanicz i porucznik czekali na ulicy.

— Kto tam? odrzekł głos kobiety.

— Otwórzcie, wzywam was w imieniu pana generała Rabatty! krzyknął Holzinger, a wbiekła drużyna, rozbiwszy drzwi kolbami wpadła do izby.

Na środku izby stała Domicella, trzęsąc się ze strachu.

Zolnierze się cofnęli.

— Gdzie Orłowicz? krzyknął oficer.

— Jerzy? Zapewne w górach...

— Nie kłam! On jest tutaj, w domu.

Odzie on jest?

W tej chwili ukazał się Capogrosso.

— Tutaj? Czyście poszaleli? odparła Domicella, spokojna na oko.

— Przetrzaskajcie dom cały! nakazał porucznik.

Oddział rozszedł się z hałasem po domu. Długa szpada przebił chorąży łóżko, pozzruczał pościel, przewrócił skrzynię. Nigdzie nic nie znalazł, a Domicella stała spokojnie.

Muszkietierowie wrócili — ni śladu Orłowicza — Domicella stała, spokojnie patrząc na porucznika.

— Corpo di Bacco! krzyknął Capogrosso, tupając nogą — a to nas oszukal ten pijak Bogdanicz. Gdzie Orłowicz? spytał gniewnie Uskoka, który mu się był nawinął.

— W domu, odparł Uskok, wpatrując się w Domicellę, ale ta stała spokojnie.

— Poruczniku, zawołał przybiegając jakiś piechur z Karłowca, czego tu szukacie? Orłowicz, jak powiadają, schował się do jednego domu w pobliżu morza. Tak wieść chodzi po mieście.

— Naprzód chłopcy! Chodźmy tam i Capogrosso dobył szpady i gotował się iść z oddziałem ku morzu.

Domicella odetchnęła.

— Stójcie! krzyknął Bogdanicz na ulicy, widziacie te piwnice! Zrewidujcie ją, tam siedzi z pewnością.

Domicella przycisnęła serce ręką.

Muszkietierowie wylamali drzwi do piwnicy, a chorąży, wpadłszy do niej podniósł pochodnię w górę.

— Niema nic, do stu piorunów! — krzyknął porucznik z gniewem.

— Czekaćcie! rzekł śmiejąc się Bog-

danicz, zobaczymy!

I chodził od beczki do beczki, każda przewrócił, każda była próżna; przeszedł do kadzi, zajrzał w nią...

— Nic, rzekł zgrzytając zębami — przypało czterdziści cekinów!

Naprzód, muszkietierowie! zakomenderował Capogrosso, wznosząc szpadę w górę, ku morzu! A ty, żołtrze, zaplącaj mi za to!

Oddział szybkim krokiem spęszzył ku morzu.

Bęben grzmiał chrapliwie, szwadron konnicy pędem błyskawicy leciał z zamku, całe wojsko zwróciło się ku morzu, aby przetrząść wszystkie domy, kościoły, klasztory i znaleźć zloczyncę Orłowicza.

W maleńkiej izbie kłęząca Domicella z rękami wzniesionymi do góry płacząc z radości i szepcząc:

— Boże mój! Zbawicieju mój! Jesteś miłosierny!

Ulica była pusta, blask miesiąca kładł się na kamienie. Na ulicy stał Bogdanicz i próbując palcem gołego noża, prawil do siebie.

— Znowu Orłowicz jest w domu, nie wyrzekam się czterdziestu cekinów.

Na palcach zaszedł Uskok za węgiel i przykucnął.

Po chwili na progu piwnicy stanął Orłowicz w hełmie na głowie. Obejrzawszy się na wsze strony, skierował swe kroki na róg ulicy, skręcił — wtem z za węgla nóż błysnął! Orłowicz upadł — ale w jednej chwili wywinął pięćdziesiąt — i Bogdanicz ogłuszony leżał przed nim na ziemi.

**Teatr „Nowość“**  
w Częstochowie  
Dzisiaj i dni następnych  
Ostatni seans o godz. 9-iej 30  
Sala ogrzana. Sala ogrzana.

W ostatniej przedśmierтной swej kreacji  
**WIERA CHOŁODNAJA w obrazie NA OLTARZU PIĘKNA**  
Ninie koleśkalesia wyszła! Kierzący, miejcie nadzieję. Poczekać ponownie w dniu przewidzianym o g. 5, w sobotę o 4 w niedzielę i święta o 3 po południu.

Motto: Czy piękno, które się zniszczyło, podrywa przyjaźń, się bratobójstwo czy takie piękno naprawiłyby?

Wzruszająca tragedia z życia ros jakiego wyk. artystów teatru Stanisławskiego w Moskwie w roli głównej **Maksimow, Buzicz**

**Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie.**

Rozne dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.

6-go Lutego r. b.

Dr. Nędzioroński ul. Piłsudskiego 4.

7-go Lutego r. b.

Dr. Kahl ul. Dąbrowskiego Nr. 4.

Rozne dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.

6-go Lutego r. b.

Dr. Finkelsztajn ul. Pański Marii II.

7-go Lutego r. b.

Dr. Zatrzański Wieluńska Nr. 22

FARB. WYR. CUKIERNICZYCH

**UNJA**

III ALEJA Nr. 54.

**!PĄCZKI!**  
codziennie świeże nie wyłączając świąt i niedziel

**HERBATNIKI--CUKRY**  
**CZOKOLADKI--WAFLE**

**Do sprzedania**  
słoma prosta, drabniki na psł z słaniem bardzo dobre na paszę dla krów oraz żyto i jęczmień Stradom Sabinowska 10 Rolif

**Znaleziono**  
dowód Mikołaja Ignacego Koszłowskiego o debrach można za swrotem kosztów w Gołku

**Potrzebna**  
bufetowa do cukierni i restauracji Cristal

**Spaliła się**  
księżka Paw. Kaszy Chojki 115 Kasarda Kowalczyka — 294

**Zgubiono**  
legitymację zapomogową wyd. przez Urząd Powiatowy Pracy Franciszka Ocisy

**Sprzedam**  
2 mieszkanie z morga śmiat Ost. Grosz ul. Bakowska 4 — 292

**Mieszkanie**  
do wynajęcia przy rodzinie dla dwóch osób Zgłoszenia w Gołku — 295

**Akuszorka**  
kasy Chorych, Antoni na Koszłowska zamieszkała na Ostatnim Groszu, ul. Sadowa Nr. 1.

**2 pokoje**  
z kuchnią wódmieście zamienić na 10-kieł same ra Ostatnim Groszu Wład. ul. Kilińskiego 17 m. 1.

**Zgubiono**  
kartę powołania wyd. przez P.M.U. Wieluń i metrykę na imię Ignacego Wykrote 57

**Zgubiono**  
dowód osobisty wyd. na imię Salomei Soliż

**Okazyjnie**  
sprzedam sypialnicę debową ul. Nowa 3 m. 11

**Spaliła się**  
księżka kasy Chorych 12476 na imię Skrzepiński Stanisław 60

**Zgubiono**  
akt rejentalny i 2 karty sadowe wyd. na imię Józefa Worzycy upraszam Łaskawego znałca o zwrot takowych do Adm. Gołku.

**Dnia**  
6 b. m. zgubiono wacek na 1/2 zł. z wyst. „Nadzieje” Kraków na slocie A. Blaut płatny 19 marca 1925. Zastrzeżenie zrobione. Łaskawego znałca uprasza się o zwrot do fotografii A. Blaut II Aleja 33.

**Biuro Techniczne „PROMIEŃ“**  
Bi-ga Aleja 30 zawiadania Sz. Publiczność, ze wynajmu instalacji elektryczne z własnych materiałów po cenach zniżonych. Za gotówkę i na spłaty. Szybko, Tanio i solidnie.

**KASZEL** chrypy, duszność usuwają oryginalne „Pastyki Belgijskie“ (z marką kogut) a la Valda bez gumy. Sprzedają apteki i składy apteczne.

**Na Wypłatę!**  
towary na obrania, palta i kostjamy poleca:

**DR. KOWENA**  
D. CAUVIN  
DZYSZKAZA KREW, REGULUJE CZYNNOŚĆ KROWEJ ZAWSZE PRZYNOŚIĄ ULCZĘ

**PIGULKI KOWENA**  
50 DO NABYCIA W WIELYSTRICH APTEKACH

Zakład Artystyczny- Fotograficzny „**STELLA**“  
w Częstochowie, II Aleja 33. (naprzeciwko poczty)

Nowa wzniesiony budynek na wódr wielkich miast, rządony podług ostatnich wymogów nowoczesnej fotografii, daje możność wykonania artystycznych zdjęć. Zdjęcia pojedyncze. Grupy. Portrety z najmniejszych fotografii z gwarancją za podobiznę, Widoki. Zdjęcia wewnętrznych urządzeń. Zamówienia w domach prywatnych i na wyjazd. Fotografje do paszportów i innych dowodów na poczekaniu. Zakład prowadzony jest pod kierunkiem specjalistów, którzy posiadać zadowolnić najwybredniejszego gusta. Osoby które jeszcze nie były zadowolone ze swoich fotografii podejmujemy się z całą pewnością zadowolnić. **Ceny bardzo przystępne.**

**Skład kortów i welen I. Dawidowicz**  
Częstochowa I Aleja Nr 7. Telefon Nr 74

**Stenografji**  
wyucza listownie szybko jaknajdokładniej (gwarancji) Instytut Stenograficzny, Warszawa, Mokołowska 39 Ządajcie obszernych bezpłatnych prospektów. — 018

**Do sprzedania**  
urządzenie restauracyjne, bulet, kontur, szafy, gablotki, stoły, krzesła, masyna do pianina za 80 zł. Biuro Romana Kościuszki 11 tel. 448.